
      

      

      

      Estado do Parana                          Demonstrativo de Gastos com Educacao               4o Bimestre de 2019       Folha:     1

      Prefeitura Municipal de Sulina           

     

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

       Receitas Resultantes de Impostos (caput do art. 212 da Constituicao)                                                              

      Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                             

                                                                           Meses Anteriores   4o Bimestre de 2019                  Total 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                   Receita   Descricao                                                                                                   

                   00001     IRRF - Trabalho - Poder Executivo                   169.969,15                73.160,93          243.130,08 

                   00002     IRRF - Trabalho - Poder Legislativo                   6.788,68                 1.151,19            7.939,87 

                   00068     IRRF Outros Rendimentos - Principal                   1.620,00                     0,00            1.620,00 

                   00003     IPTU - Principal                                     80.557,95                 2.408,95           82.966,90 

                   00004     IPTU - Multas e Juros                                    73,13                    98,96              172,09 

                   00005     IPTU - Divida Ativa                                   5.565,40                 1.704,20            7.269,60 

                   00006     IPTU - Divida Ativa - Multas e Juros                  3.384,02                 2.427,94            5.811,96 

                   00007     ITBI - Principal                                     81.490,00                14.585,60           96.075,60 

                   00008     ITBI - Multas e Juros                                     0,00                     0,00                0,00 

                   00009     ITBI - Divida Ativa                                       0,00                     0,00                0,00 

                   00010     ITBI - Divida Ativa - Multas e Juros                      0,00                     0,00                0,00 

                   00011     ISSQN - Principal                                   135.278,62                48.506,99          183.785,61 

                   00012     ISSQN - Multas e Juros                                2.954,06                   213,84            3.167,90 

                   00013     ISSQN - Divida Ativa                                     30,50                     0,00               30,50 

                   00014     ISSQN - Divida Ativa - Multas e Juros                     0,00                     0,00                0,00 

                   00032     Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Princi          4.949.943,81             1.313.743,84        6.263.687,65 

                   00033     Cota-Parte do FPM - 1% Cota  no mes de d                  0,00                     0,00                0,00 

                   00034     Cota-Parte do FPM - 1% Cota  no mes de j                  0,00               393.284,89          393.284,89 

                   00035     Cota-Parte do ITR - Principal                           840,17                   102,39              942,56 

                   00043     Transfe. Finan. ICMS Desoneracao - L.C.                   0,00                     0,00                0,00 

                   00044     Cota-Parte do ICMS - Principal                    2.216.199,79               836.670,38        3.052.870,17 

                   00045     Cota-Parte do IPVA - Principal                      364.409,19                17.658,62          382.067,81 

                   00046     Cota-Parte do IPI - Municipios - Princip             35.612,03                11.734,15           47.346,18 

                                                                                                                                         

       Subtotal ..........(1)                                                  8.054.716,50             2.717.452,87       10.772.169,37 

                                                                                                                                         

       Aplicacao Obrigatoria (25%)                                             2.013.679,13               679.363,22        2.693.042,34 

           -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------       

                                                                                                                                         

       Receitas de Recursos Adicionais (100%)                                                                                            

                   Receita   Descricao                                                                                                   

                   00023     Remuneracao de Depositos Bancarios - Pri                176,18                    25,08              201,26 

                   00025     Remuneracao de Depositos Bancarios - Pri                119,77                    71,65              191,42 

                   00024     Remuneracao de Depositos Bancarios - Pri                 50,18                    15,93               66,11 

                   00040     Transferencias do Salario-Educacao - Pri             50.271,25                13.351,52           63.622,77 

                   00041     Transferencias Diretas do FNDE ao PNAE -             15.929,00                 6.371,60           22.300,60 

                   00042     Transferencias Diretas do FNDE ao PNATE              16.912,00                 8.456,00           25.368,00 

                   00055     Outras Transf. Estados - PETE                        28.917,52                19.197,96           48.115,48 

                                                                                                                                         

       Subtotal ..........(2)                                                    112.375,90                47.489,74          159.865,64 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

       Total das Receitas (1+2)                                                8.167.092,40             2.764.942,61       10.932.035,01 

           -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------       

                                                                                                                                         

       Despesas Consideradas para Fins de Limite Constitucional                                                                          

            Despesa Empenhada por Funcoes e Subfuncoes de Governo                                                                        

                   12.361    Ensino Fundamental                                  916.350,03               248.209,40        1.164.559,43 

                   12.365    Educacao Infantil                                    11.331,17                28.737,83           40.069,00 

                             Despesa FUNDEB - Profissionais do Magisterio        523.983,13               170.487,92          694.471,05 

                             Despesa FUNDEB - Outras Despesas                          0,00                     0,00                0,00 

                                                                                                                                         

       Subtotal ..........(3)                                                  1.451.664,33               447.435,15        1.899.099,48 



      

      

      

      Estado do Parana                          Demonstrativo de Gastos com Educacao               4o Bimestre de 2019       Folha:     2

      Prefeitura Municipal de Sulina           

     

      Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                             

                                                                           Meses Anteriores   4o Bimestre de 2019                  Total 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

       Ganho nas Transferencias do FUNDEB (4)                                          0,00                     0,00                0,00 

       Perda nas Transferencias do FUNDEB (5)                                    974.206,09               270.619,87        1.244.825,96 

       Deducoes Consideradas para Fins de Limite Constitucional (6)                (724,99)                 (192,41)            (917,40) 

           -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------       

       Total das Despesas para Fins do Limite Constitucional (3+4+5+6)         2.425.145,43               717.862,61        3.143.008,04 

           -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------       

       Percentual Aplicado ((3+4+5+6)/1) * 100                                        30,11                    26,42               29,18 

                                                                                                                                         

       Resumo dos Gastos com Educacao                                                                                                    

       Constituicao Federal                                                                                                              

       Aplicacao Minima de 25% com Manutencao e Desenvolvimento do Ensino, conforme artigo 212                                           

                                                                                                                                         

       (A) Receitas Resultantes de Impostos.:                                  8.054.716,50             2.717.452,87       10.772.169,37 

       (B) Valor Minimo a Aplicar...........:(25% / A)                         2.013.679,13               679.363,22        2.693.042,34 

       (C) Valor Aplicado...................:                                  2.425.145,43               717.862,61        3.143.008,04 

       (D) Percentual Aplicado..............:( C / A ) * 100                          30,11%                   26,42%              29,18%

                                                                                                                                         

       FUNDEB - Lei 11.494, de 20/06/2007                                                                                                

       Aplicacao Minima de 60% com Pessoal em Efetivo Exercicio no Magisterio, conforme artigo 22                                        

                                                                                                                                         

       (E) Receitas Recebidas do FUNDEB....:                                     541.249,76               165.554,22          706.803,98 

       (F) Valor Minimo a Aplicar..........:( 60% de E )                         324.749,86                99.332,53          424.082,39 

       (G) Valor Aplicado..................:                                     523.983,13               170.487,92          694.471,05 

       (D) Percentual Aplicado.............:( G / E ) * 100                           96,81%                  102,98%              98,26%

     

     

     

                                 ______________________     ______________________     ______________________                            

                                    MICHELI HOFFMANN            RICARDO RUSCHEL              PAULO HORN                                  

                                    Coordenadora UCI        Contador PR-063996/0-1       Prefeito Municipal                              



Estado do Parana

Prefeitura Municipal de Sulina

Página 1 de 1Anexo III

Dem. da Aplic. na Manut. e Desenv. do Ensino (Art. 212 da CR/88; EC nº 53/06, leis 9.394/96, 11.494/07 e IN 05/2012)

PRONIM CP - Contabilidade Pública Emitido em: 07/11/2019 10:15:05

Função / Subfunção / Programa Total
Resto a Pagar
Processado

Resto a Pagar Não
Processado

Valor

12 - Educação 276.947,23 29.317,51 0,00 306.264,74

  122 - Administração Geral 0,00 0,00 0,00 0,00

     - 0,00 0,00 0,00 0,00

  272 - Previdência do Regime Estatutário 0,00 0,00 0,00 0,00

     - 0,00 0,00 0,00 0,00

  361 - Ensino Fundamental 248.209,40 4.555,23 -47.074,52 205.690,11

    7 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO 248.209,40 4.555,23 -47.074,52 205.690,11

    11 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00

  365 - Educação Infantil 28.737,83 24.762,28 -5.608,98 47.891,13

    7 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DO ENSINO 28.737,83 24.762,28 -5.608,98 47.891,13

    11 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00

  366 - Educação de Jovens e Adultos 0,00 0,00 0,00 0,00

     - 0,00 0,00 0,00 0,00

  367 - Educação Especial 0,00 0,00 0,00 0,00

     - 0,00 0,00 0,00 0,00

306.264,74Total 276.947,23 29.317,51 0,00

Valor Total (A) 276.947,23

Descrição Valor

Contribuição ao FUNDEB (Lei nº 11.494/2007) 1.949.382,04

Restos a Pagar Inscritos no Exercício (B) 29.317,51

Subtotal (C = A + FUNDEB + B) 2.255.646,78

Disponibilidade de caixa (D) 0,00

Valores Comprometidos de Exercícios Anteriores (Restos a Pagar e Extraorçamentários) (E) 0,00

Saldo de Disponibilidade de Caixa (F = D - E) 0,00

Resto a Pagar (processados e não processados) inscritos sem disponibilidade de caixa (G = B - F) 29.317,51

Total Aplicado (H = C - G) 2.226.329,27

                                     ______________________     ______________________     ______________________
                                        MICHELI HOFFMANN            RICARDO RUSCHEL              PAULO HORN
                                        Coordenadora UCI        Contador PR-063996/0-1       Prefeito Municipal



      

      

      

      Estado do Parana                          Demonstrativo da Aplicacao na Manutencao e Desenvolvimento do Ensino         Folha:     1

      Prefeitura Municipal de Sulina            Art.212 da CF, Emenda Constitucional N.14/96, Leis n.9394/96 E 9424/96 

     

                                 4. Bimestre/2019          Valores Empenhados                                                            

                                                                                                                                         

      Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                             

                                                                Bim. Anteriores       4. Bimestre/2019                  Total            

                                                                                                                                         

            1. Impostos e Transferencias                                                                                                 

                                                                                                                                         

                A. Impostos                                                                                                              

                   IRRF - Trabalho - Poder Executivo                 169.969,15              73.160,93             243.130,08            

                   IRRF - Trabalho - Poder Legislativo                 6.788,68               1.151,19               7.939,87            

                   IRRF Outros Rendimentos - Principal                 1.620,00                   0,00               1.620,00            

                   IPTU - Principal                                   80.557,95               2.408,95              82.966,90            

                   IPTU - Multas e Juros                                  73,13                  98,96                 172,09            

                   IPTU - Divida Ativa                                 5.565,40               1.704,20               7.269,60            

                   IPTU - Divida Ativa - Multas e Juros                3.384,02               2.427,94               5.811,96            

                   ITBI - Principal                                   81.490,00              14.585,60              96.075,60            

                   ITBI - Multas e Juros                                   0,00                   0,00                   0,00            

                   ITBI - Divida Ativa                                     0,00                   0,00                   0,00            

                   ITBI - Divida Ativa - Multas e Juros                    0,00                   0,00                   0,00            

                   ISSQN - Principal                                 135.278,62              48.506,99             183.785,61            

                   ISSQN - Multas e Juros                              2.954,06                 213,84               3.167,90            

                   ISSQN - Divida Ativa                                   30,50                   0,00                  30,50            

                   ISSQN - Divida Ativa - Multas e Juros                   0,00                   0,00                   0,00            

                                                                                                                                         

                     Subtotal ......                                 487.711,51             144.258,60             631.970,11            

                                                                                                                                         

                B. Transferencias Correntes                                                                                              

                   Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Princi        4.949.943,81           1.313.743,84           6.263.687,65            

                   Cota-Parte do FPM - 1% Cota  no mes de d                0,00                   0,00                   0,00            

                   Cota-Parte do FPM - 1% Cota  no mes de j                0,00             393.284,89             393.284,89            

                   Cota-Parte do ITR - Principal                         840,17                 102,39                 942,56            

                   Transfe. Finan. ICMS Desoneracao - L.C.                 0,00                   0,00                   0,00            

                   Cota-Parte do ICMS - Principal                  2.216.199,79             836.670,38           3.052.870,17            

                   Cota-Parte do IPVA - Principal                    364.409,19              17.658,62             382.067,81            

                   Cota-Parte do IPI - Municipios - Princip           35.612,03              11.734,15              47.346,18            

                                                                                                                                         

                     Subtotal ......                               7.567.004,99           2.573.194,27          10.140.199,26            

                                                                                                                                         

                C. Transferencias de Capital                                                                                             

                                                                                                                                         

                     Subtotal ......                                       0,00                   0,00                   0,00            

                                                                                                                                         

                     Total do Item 1 ...                           8.054.716,50           2.717.452,87          10.772.169,37            

                                                                                                                                         

              2. Total dos Impostos e Transferencias (A+B+C)       8.054.716,50           2.717.452,87          10.772.169,37            

                                                                                                                                         

              3. Valor Legal Minimo (25,00%)                       2.013.679,13             679.363,22           2.693.042,34            

                                                                                                                                         

              4. Aplicacao na Manutencao e Desenvolvimento do                                                                            

                 Ensino                                            3.141.677,54             447.435,15           3.589.112,69            

                                                                                                                                         

                     Percentual Aplicado .....                            29,16%                 16,47%                 33,32%           

     

     

     

                                 ______________________     ______________________     ______________________                            

                                    MICHELI HOFFMANN            RICARDO RUSCHEL              PAULO HORN                                  

                                    Coordenadora UCI        Contador PR-063996/0-1       Prefeito Municipal                              



      

      

      

      Estado do Parana                          Demonstrativo dos Recursos Recebidos e sua Aplicacao - FUNDEB                Folha:     1

      Prefeitura Municipal de Sulina            Fundo de Manutencao e Desenvolvimento da Educacao Basica e 

                                                de Valorizacao dos Profissionais da Educacao 

                                                Meses 07-08 de 2019                                                                      

                                                                                                                                         

      Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                             

                                                                       Meses Anteriores           Meses 07-08                 Total      

         1. RECURSOS

     

            A. Transferencias Correntes

                 Restituicoes por pagamentos indevidos                         1.330,50                  0,00              1.330,50      

                 Transferencias de Recursos do FUNDEB - P                    539.194,27            165.361,81            704.556,08      

     

            B. Rentabilidade de Aplicacoes Financeiras

                 Remuneracao de Depositos Bancarios - Pri                        724,99                192,41                917,40      

     

            C. Complementacao dos Recursos do Fundo

     

            Total de Recursos                                                541.249,76            165.554,22            706.803,98      

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

         2. APLICACAO   (Despesa Empenhada)                                                                                              

     

            A. Despesas com Pessoal do Magisterio

               319011  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL               433.631,65            140.848,14            574.479,79      

               319013  OBRIGACOES PATRONAIS                                   90.351,48             29.639,78            119.991,26      

                   Soma .............                                        523.983,13            170.487,92            694.471,05      

                                                                                                                                         

            B. Outras Despesas

               319011  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                     0,00                  0,00                  0,00      

               319013  OBRIGACOES PATRONAIS                                        0,00                  0,00                  0,00      

                   Soma .............                                              0,00                  0,00                  0,00      

                                                                                                                                         

     

            Total da Aplicacao .......                                       523.983,13            170.487,92            694.471,05      

                                                                                                                                         

     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

         GASTOS COM PESSOAL

                                                                                                                                         

                 Receita Total do Fundo ....................                 541.249,76            165.554,22            706.803,98      

                 Valor Legal Minimo (60%) ..................                 324.749,86             99.332,53            424.082,39      

                                                                                                                                         

                 Valor Aplicado ............................                 523.983,13            170.487,92            694.471,05      

                                                                                                                                         

                 Percentual Aplicado .......................                    96,8099%             102,9801%              98,2551%     

     

     

     

                                 ______________________     ______________________     ______________________                            

                                    MICHELI HOFFMANN            RICARDO RUSCHEL              PAULO HORN                                  

                                    Coordenadora UCI        Contador PR-063996/0-1       Prefeito Municipal                              


